

Обзор финансового положения

1,2

↗ 11%

млрд тенге

активы Компании

590,4

↘ 1%

млрд тенге

объем обязательств

В структуре обязательств **68%** приходится на долгосрочные обязательства и **32%** — на краткосрочные.

306,7

↗ 65%

млрд тенге

оборотные активы

Их доля в активах составила **25%**. Рост обеспечен, в первую очередь, увеличением объема денежных средств — на 77% до **167,1 млрд тенге**.

+17,4

↗ 10%

млрд тенге

краткосрочные обязательства

Рост в виду увеличения торговой кредиторской задолженности — на 37%, или на **20,2 млрд тенге**.

927,9

↘ 0,2%

млрд тенге

внеоборотные активы

Снижение в основном было связано с сокращением на 11% активов в форме права пользования, которые на конец года составили **70,9 млрд тенге**. 51% внеоборотных активов приходится на основные средства, которые по итогам года составили прирост в **3%**.

-23,9

↘ 6%

млрд тенге

долгосрочные обязательства

Снижение связано с сокращением долгосрочной части займов (на 11%, или на 34 млрд тенге) и долгосрочной части обязательств по аренде (на 20%, или на 12,6 млрд тенге).

644,2

↗ 24%

млрд тенге

капитал Компании

Доля капитала в активах составила **52%**, что свидетельствует о достаточно устойчивом финансовом положении Компании.

157,7

↘ 13%

млрд тенге

объем займов Компании

Ключевыми кредиторами являются АО «Народный Банк Казахстана» и АО «First Heartland Jusan Bank». Финансирование осуществляется в рамках открытых кредитных линий.

158,1

↘ 13%

млрд тенге

объем выпущенных долговых облигаций